multo magis Christus concedit matri suae omnia quae pro nobis supplicando petit. Illam ergo adaequamus, et per illam omnia impetrabimus. Nec enim Christus confundet et pudefaciet faciem matris suae, uti saepe inculcat S. Bernardus; nec enim ipsa aliquid petit aut petere potest, quod sit praeter dignitatem filii et suam.

VERS. 22. 22. POSTULA EI ET REGNUM, — *q. d.* Si postulas Abisag dari uxorem Adoniae, postulas ei regnum. Ipse enim ambit uxorem patris nostri regis Davidis, ut per eam quasi reginam elevetur in celsitudinem regiam, fiatque rex; praesertim quia ad hoc ei auxiliatur Abiathar Pontifex, et Joab dux militiae. Ita Rupertus et alii.

VERS. 23. 23. MISITQUE REX SALOMON PER MANUM BANAE, — hoc est, misit Banaïam, ut per manum ejus occideret Adoniam. Est hebraismus. Cajetanus asserit Salomonem peccasse temeritate iudicii, quod unico iudicio fratrem laesae majestatis damnavit, nisi tamen id moris fuerit. At vel unicum, ait Sarrarius, si id certum sit, hodie sufficiat, praesertim ubi periculum est regi, ne regno ab semulo privetur, uti hic erat. Adde Salomonem hic punivisse primam regni invasionem factam ab Adonia, qua se curaverat ungi et coronari regem. Licet enim Salomon illam ei condonasset, tamen id fecit sub conditione, si deinceps sibi foret fidelis, ac domi quiete se continens nullam deinceps ambitionis et affectu regni de se daret suspitionem; quod si illam daret, puniretur non tantum ob suspicionem, sed et ob invasionem regni praeteritam. Adoniam autem postulas Abisag uxorem, justam dedit Salomoni occasionem suspicandi ipsum rursus ambire regnum. Cur enim inverecunde et arroganter contra legem naturae et divinae postulavit reginam uxorem patris sui, nisi ut per eam thronum patris occupet, fiatque rex? quare jure merito plexus est a Salomone. Timebat enim Salomon eum, utpote ambitiosum et inquietum, semper res novas moliturum, et ad regnum jure primogeniturae sibi debitum aspiraturum: quare se eo vivente nunquam in regno fore secunum. Occidit ergo eum ut sibi securitatem et regno quietem pareret. Vide hic rursus quam David infelix fuerit in filiis. Amnon enim viliavit Thamar, Absalom eum occidit et patri rebellavit, Adoniam ambivit regnum, ideoque a fratre interemptus est. Fuit haec praepa, et poenitentia Davidi ob adulterium et homicidium Uriae a Deo inflata, II Regum. xii, 10, dicente: «Quamobrem non recedet gladius de domo tua.» En modica brevisque voluptas quantas ei peperit clades, ac quantum calamitatum post se syrta caudamque protraxit.

VERS. 26. 26. ABIATHAR QUOQUE SACERDOTI (pontifici) DIXIT REX: VADE IN ANATHOTH AD AGRUM TUUM, EQUIDEM VIX MORTIS ES, — *q. d.* Mereris occidi, quia contra me conspirasti cum Adonia, eumque in regem unxisti. Ego tamen te non occidam, quia pontifex Davidi patri meo fidelis exististi; sed tantum

a Jerusalem te ablegabo, ne in ea rursus res novas inter fratres et civis meos contra me moliaris. Vade ergo ad agrum tuum in Anathoth, ibique quiesce et res tuas age, nec rebus meis et regni te deinceps immisce. Porro hoc ipso Salomon indirecte exautoravit et privavit Abiathar pontificatu, quia pontifex debebat residere Hierosolymis, ut sacerdotum in templo ministrantes dirigeret, Synagoga et concilio Sanhedrim praesideret, regi foret a consiliis, populum doceret, etc. Quare ablegato Abiathar, Salomon surrogavit ei Sadoc.

27. UT IMPLERETUR SERMO DEI, QUEM LOCUTUS EST VERS. 21. SUPRA DOMUM HELI IN SULO, — I Reg. cap. ii, 30, ubi Deus minatur Heli et posteris ejus privationem vult, aequae ac pontificatus, additque vers. 35: «Et suscitabo mihi sacerdotem fidelem,» scilicet Sadoc. Igitur Salomon vir sapiens usus has occasione rebellionis Abiathar, ex Dei instinctu has ejus contra Heli minas, hocque ejus de Sadoc in pontificatum restituendo promissum implevit, itaque pontificatum a familia Ithamar et Heli, ex qua erat Abiathar, ad primævam et genuinam Eleazar stirpem, ex qua erat Sadoc, reduxit. Fecit hoc in poenam peccatorum tum Heli, tum Abiathar; hic enim reus erat capitis et laesae majestatis, quia faverat Adoniae contra Salomonem, qui a Deo et a patre Davide constitutus erat rex: quare eum ejecit in exilium, sed honestum; misit enim eum in patriam ad praedia sua, ut ibi vitam, quam ei condonabat, quiete traderet. Nemo ergo hinc concludat (!) Imperatores et Reges habere jus in Pontifices, ut eos creare et exautorare possint. Nam Salomon exautoravit Abiathar auctoritate non sua, sed Dei. Deus enim primitus Aeroni, indeque Eleazaro quasi primogenito, ejusque posteris pontificatum assignavit. Inde deviauit pontificatus ad Heli, qui erat ex Ithamar, jussit ergo Deus eum reduci ad familiam Eleazar, puta ad Sadoc; idque fecit Salomon instinctu jussuque Dei, non ut Rex, sed ut Propheta, ut divinae justitiae executor, uti ostendit Bellarminus, lib. II De Pontif. cap. xxix. Adde, nunc in lege nova longe sanctorum et sublimior est pontificatus, quam fuerit in lege veteri: quare etiam si tunc pontifex fuisset subditus regi, ut censet Abulensis, jam tamen non est, quia Pontifex est jam vicarius Christi, qui est Rex regum, et Dominus dominantium. Vide dicta Numer. xxvii, 21.

28. VENIT AUTEM NUNTIVS AD JOAB (eo) QUOD JOAB DECLINAVISSET POST ADONIAM, ET POST SALOMONEM NON DECLINAVISSET, — ita legendum cum Hebraeo, Chaldaeis, Septuaginta, Romanis et ceteris: perperam ergo in Regiis et aliis nonnullis legitur: Venit autem nuntius ad Salomonem. Sensus est, *q. d.* Venit nuntius ad Joab, nuntians ei occisum esse Adoniam, ut ipse qui faverat Adoniae, et cum

(!) Ut Anglicani et Puffendorf, qui ex hoc asserunt reges habere auctoritatem supra sacerdotum etiam in exercitio muneris sacerdotalis.

eo contra Salomonem conjurarat, fuga sibi consuleret, ne ipse quoque ut socius et particeps conjurationis Adoniae occideretur a Salomone.

POST SALOMONEM, — ita legendum cum Septuaginta Romanis et ceteris. At vero Hebraeus et Chaldaeus jam habent, post Absalomem, quod Vatablus sic explicat, *q. d.* Joab etsi initio fuerit Davidi fidelis, nec declinavit post Absalomem; tamen postea fuit infidelis, quia cum Adonia conjuravit contra Salomonem, qui a Davide constitutus erat rex. Alii censent Salomonem vocari Absalomem, eo quod Absalom Hebraice idem sit quod pater pacis: Salomon vero idem sit quod pacificus, ideoque pater et arbiter pacis. Sic Ochiasius per metathesin dicitur est Joabraz.

Verisimilius est Hebraea et Chaldaea moderna esse corrupta, ac S. Hieronymum in Hebraeo propter Absalomem, legisse post Salomonem. Sic enim legitur Septuaginta, et antithesis id exigit. Ita Sanchez.

VERS. 30. 30. NON EGREDIAR. — Sperabat Joab quod loci sanctitatis eum tutaretur, nec Salomonis religio permitteret eum ibidem occidi, ideoque eo egredi noluit. Sed eum defellit opinio: ob scelorum enim atrocitatem ibidem occisus est.

VERS. 31. 31. FAC SICUT LOCUTUS EST, ET INTERFICE EUM, — in tabernaculo, ex quo Joab egredi non vult, sed in eo occidit et mori. Homicida enim voluntarius, qualis erat Joab, dolose occidens Abner et Amasam, non gaudebat impunitate et immunitate loci sacri, juxta illud: «Si quis per industriam occiderit proximum suum et per insidias, ab altari meo evelles eum, ut moriatur,» Exodi cap. xxi, 14. Multo magis id scitum est lege, non divina, sed humana in novo Testamento, in qua Christiani sanctiores esse debent Judaeis, et ab homicidio spontaneo magis alieni. Vide cap. in-

ter alia, De Immunit. Ecclesiarum, ac Francisco Suarez, tract. De Immunit. Eccl. cap. ix et x. Porro tunc non erat lata lex quod tabernaculum pollueretur caede humana, sicut jam lata est ut Ecclesia Christiana, in qua commissa est caedes, censeatur polluta, iterumque debeat benedici. Nec juste, ait Salianus, fuso sanguine profanari poterat altare illud, quod perpetuo solebat sanguine oruentari: tota loci violatio consistebat in vi, quae directe loci privilegium irritabat; inde enim Asylica certum est, quod ab eorum quasi sinu reos abstrahere non liceret. Ideoque recte credidit Salomon perinde esse Joabum ad aram occidere, vel eum inde extractum alibi jugulare; utrovic enim modo locus violabatur, nisi legis dispensatio intervenisset, quae hic ob scelorum enormitatem non requirebatur, ut dixi.